
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2017 года                                                                                      № 355

Об утверждении Критериев и Порядка
включения иностранных организаций образования
в перечень иностранных организаций образования,

которые выдают документы об образовании,
ученых степенях и ученых званиях, признаваемые и не подлежащие

нострификации (признанию и установлению эквивалентности)
в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-
КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9
декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-
КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (газета
«Приднестровье» от 30 ноября 2017 года № 221 (5908)), статьей 27-1 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 2005 года №
666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от
12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 27 февраля 2008 года № 407-
ЗИД-IV (САЗ 08-8), от 25 июля 2008 года № 500-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 24
ноября 2008 года № 591-ЗИД-IV (САЗ 08-47), от 17 декабря 2008 года № 621-
ЗИ-IV (САЗ 08-50), от 19 января 2009 года № 654-ЗДИ-IV (САЗ 09-4), от 13
апреля 2009 года № 722-ЗИ-IV (САЗ 09-16), от 30 июля 2009 года № 816-ЗИД-
IV (САЗ 09-31), от 23 сентября 2009 года № 861-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 13 июля
2010 года № 126-ЗД-IV (САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года № 73-ЗИД-V (САЗ
11-21), от 3 ноября 2011 года № 199-ЗИД-V (САЗ 11-44), от 2 декабря 2011
года № 225-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года № 253-ЗД-V (САЗ 12-
1,1), от 20 марта 2012 года № 30-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года
№ 56-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года № 65-ЗД-V (САЗ 12-20),
от 11 мая 2012 года № 67-ЗИ-V (САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года № 85-ЗИ-V
(САЗ 12-24), от 19 июня 2012 года № 95-ЗИ-V (САЗ 12-26), от 16 октября
2012 года № 194-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 27-ЗИ-V



(САЗ 13-3), от 13 февраля 2013 года № 41-ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля
2013 года № 88-ЗИД-V (САЗ 13-14), от 8 мая 2013 года № 102-ЗИД-V
(САЗ 13-18), от 16 июля 2013 года № 161-ЗИД-V (САЗ 13-28), от 2 декабря
2013 года № 255-ЗД-V (САЗ 13-48), от 17 декабря 2013 года № 279-ЗД-V
(САЗ 13-50), от 30 декабря 2013 года № 293-ЗИ-V (САЗ 14-1), от 14 января
2014 года № 2-ЗИ-V (САЗ 14-3), от 4 февраля 2014 года № 42-ЗИД-V
(САЗ 14-6), от 10 апреля 2014 года № 79-ЗД-V (САЗ 14-15), от 11 апреля
2014 года № 80-ЗИД-V (САЗ 14-15), от 17 апреля 2014 года № 82-ЗИ-V
(САЗ 14-16), от 24 апреля 2014 года № 91-ЗИ-V (САЗ 14-17), от 9 июня
2014 года № 107-ЗД-V (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года № 134-ЗД-V
(САЗ 14-29), от 4 декабря 2014 года № 197-ЗИ-V (САЗ 14-49), от 23 декабря
2014 года № 216-ЗИД-V (САЗ 14-52), от 23 декабря 2014 года № 217-ЗИД-V
(САЗ 14-52), от 15 января 2015 года № 6-ЗД-V (САЗ 15-3), от 15 января
2015 года № 7-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 15 января 2015 года № 8-ЗД-V (САЗ 15-
3), от 16 января 2015 года № 30-ЗИ-V (САЗ 15-3), от 17 февраля 2015 года
№ 40-ЗИД-V (САЗ 15-8), от 24 марта 2015 года № 51-ЗИД-V (САЗ 15-13,1),
от 24 марта 2015 года № 55-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 5 мая 2015 года № 75-ЗД-
V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 80-ЗД-V (САЗ 15-21), от 18 мая 2015
года № 81-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 2 июня 2015 года № 94-ЗИД-V (САЗ 15-23),
от 8 июля 2015 года № 115-ЗИД-V (САЗ 15-28), от 12 февраля 2016 года
№ 11-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 12 февраля 2016 года № 14-ЗД-VI (САЗ 16-6),
от 12 мая 2016 года № 121-ЗИ-VI (САЗ 16-19), от 25 мая 2016 года
№ 142-ЗД-VI (САЗ 16-21), от 1 июля 2016 года № 167-ЗД-VI (САЗ 16-26),
от 27 октября 2016 года № 232-ЗД-VI (САЗ 16-43), от 27 октября 2016 года
№ 234-ЗИ-VI (САЗ 16-43), от 18 ноября 2016 года № 247-ЗД-VI (САЗ 16-46),
от 9 декабря 2016 года № 281-ЗИ-VI (САЗ 16-49), от 23 декабря 2016 года
№ 294-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 3 мая 2017 года № 93-ЗД-VI (САЗ 17-19), от 10
мая 2017 года № 102-ЗИ-VI (САЗ 17-20), от 10 мая 2017 года № 104-ЗИД-VI
(САЗ 17-20), от 19 июня 2017 года № 133-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 22 июня
2017 года № 182-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI
(САЗ 17-28), от 21 июля 2017 года № 232-ЗД-VI (САЗ 17-30), от 18 сентября
2017 года № 243-ЗД-VI (САЗ 17-39), в целях реализации прав лиц,
обладающих документами об образовании, ученой степени, ученом звании,
выданными иностранными организациями образования, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Критерии включения иностранных организаций
образования в перечень иностранных организаций образования, которые
выдают документы об образовании, ученых степенях и ученых званиях,
признаваемые и не подлежащие нострификации (признанию и установлению
эквивалентности) в Приднестровской Молдавской Республике, согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.



2. Утвердить Порядок включения в перечень иностранных
организаций образования, которые выдают документы об образовании,
ученых степенях и ученых званиях, признаваемые и не подлежащие
нострификации (признанию и установлению эквивалентности) в
Приднестровской Молдавской Республике, согласно Приложению № 2 к
настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                        А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2017 года № 355

КРИТЕРИИ
включения иностранных организаций образования
в перечень иностранных организаций образования,

которые выдают документы об образовании,
ученых степенях и ученых званиях, признаваемые и не подлежащие

нострификации (признанию и установлению эквивалентности)
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Иностранная организация образования входила и (или) входит в одну
из первых 300 (трехсот) позиций академического рейтинга университетов
мира (Academic Ranking of World Universities), всемирного рейтинга
университетов (QS World University Rankings) и рейтинга университетов мира
Таймс (The Times Higher Education World University Rankings) одновременно.

2. Иностранная организация образования не располагается
на территориях государств, с которыми заключены международные договоры
Приднестровской Молдавской Республики, регулирующие вопросы
нострификации (признания и установления эквивалентности) документов
об образовании, ученых степенях, ученых званиях, полученных в иностранном
государстве, обеспечивающие доступ обладателей таких документов
к получению образования, осуществлению профессиональной деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 декабря 2017 года № 355

ПОРЯДОК
включения иностранных организаций образования
в перечень иностранных организаций образования,

которые выдают документы об образовании,
ученых степенях и ученых званиях, признаваемые и не подлежащие

нострификации (признанию и установлению эквивалентности)
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Настоящий Порядок определяет правила включения иностранных
организаций образования в перечень иностранных организаций образования,
которые выдают документы об образовании, ученых степенях и ученых
званиях, признаваемые и не подлежащие нострификации (признанию
и установлению эквивалентности) в Приднестровской Молдавской
Республике (далее – Перечень).

2. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительной орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы образования, осуществляет сбор информации о
вхождении иностранных организаций образования в академический рейтинг
университетов мира (Academic Ranking of World Universities), всемирный
рейтинг университетов (QS World University Rankings) и рейтинг
университетов мира Таймс (The Times Higher Education World University
Rankings) на официальных сайтах рейтингов в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы образования, формирует проект Перечня в
соответствии с Критериями включения иностранных организаций
образования в перечень иностранных организаций образования, которые
выдают документы об образовании, ученых степенях и ученых званиях,
признаваемые и не подлежащие нострификации (признанию и установлению
эквивалентности) в Приднестровской Молдавской Республике.

4. Проект Перечня формируется с указанием соответствия образования,
получаемого в иностранных организациях образования, входящих в него,
уровню образования, получаемого в Приднестровской Молдавской
Республике.

5. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении



которого находятся вопросы образования, по согласованию с исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
внешней политики, представляет в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики проект распоряжения Правительства
Приднестровской Молдавской Республики об утверждении Перечня по мере
обновления рейтингов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.


